
QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

Despesas 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SECOM
0101 0,00 0,00 0,00 11.791,60 11.791,60

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
COMUNICAÇÃO PÚBLICA 

GOVERNAMENTAL 0,00 0,00 0,00 11.791,60 11.791,60

IAP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SECOM
0101 0,00 0,00 0,00 11.791,60 11.791,60

INCLUSÃO DIGITAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO - NAVEGAPARÁ 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

PRODEPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SECTI
0306 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE 0,00 1.417.034,85 0,00 0,00 1.417.034,85

HOL
0269 0,00 1.417.034,85 0,00 0,00 1.417.034,85

PACTO PELOS DIREITOS HUMANOS 416.347,00 232.000,00 0,00 0,00 648.347,00

SEJUDH
6101 416.347,00 232.000,00 0,00 0,00 648.347,00

PROTEÇÃO SOCIAL NO SUAS E SINASE 0,00 104.502,26 0,00 0,00 104.502,26

FEAS
0339 0,00 104.502,26 0,00 0,00 104.502,26

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 11.791,60 11.791,60

0269 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 1.417.034,85 0,00 0,00 1.417.034,85

0306 - Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

0339 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Assistência Social 0,00 104.502,26 0,00 0,00 104.502,26

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 416.347,00 232.000,00 0,00 0,00 648.347,00

TOTAL 416.347,00 1.753.537,11 350.000,00 11.791,60 2.531.675,71

PORTARIA Nº 67, DE 30/06/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714317

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.643.311,73 (Hum Milhão, Seiscentos 
e Quarenta e Três Mil, Trezentos e Onze Reais e Setenta e Três 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012813926265 - FES 0349 332041 997.795,73

901011012813926265 - FES 0349 335043 218.016,00

901011030113796728 - FES 0349 334041 115.000,00

901011030513006256 - FES 0349 339139 312.500,00

TOTAL 1.643.311,73

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012813926265 - FES 0349 339033 697.795,73

901011012813926265 - FES 0349 339039 518.016,00

901011030113796728 - FES 0349 339014 103.000,00

901011030113796728 - FES 0349 339033 12.000,00

901011030513006256 - FES 0349 339039 312.500,00

TOTAL 1.643.311,73

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 69, DE 1 DE JULHO DE 2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714321

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 648.347,00 (Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Trezentos e 
Quarenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso I, da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 0101 335041 648.347,00

TOTAL 648.347,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 6101 335041 648.347,00

TOTAL 648.347,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 73, DE 3 DE JULHO DE 2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714323

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 3.427,10 (Três Mil, Quatrocentos e 
Vinte e Sete Reais e Dez Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010842213534931 - SEAS 6101 339030 317,10

431010842213534931 - SEAS 6101 339039 3.110,00

TOTAL 3.427,10

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010842213534931 - SEAS 0101 339030 317,10

431010842213534931 - SEAS 0101 339039 3.110,00

TOTAL 3.427,10

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713836

Contrato: 30-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte por táxi.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 06/07/2015
Dispensa: 15/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MIGUEL RIBEIRO DA COSTA63852047234
Endereço: Tv Francisco Monteiro, 134
CEP. 66070-190 - Belém/PAEmail: parataxi10@gmail.com
Telefone: 9132467936 Fax: 9132467936 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 114 DE 09 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714293

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Interromper, a contar do dia 27.07.2014, por necessidade de 
serviço, as férias dos servidores JOSÉ MAMEDE SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5051380/2 e NILTON NUNES DIAS, 
Matrícula nº 5051347/2, concedida através da PORTARIA Nº 101 
de 18.07.2014 e publicada no DOE nº 32.668. O restante de 
suas férias será no período de 09.08.2014 a 12.08.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714190

Contrato: 2014-4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais e passagens fl uviais intermunicipais e 
interestaduais.
Valor Total: 190.888,55
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 07/07/2015
Pregão Eletrônico: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04392138265160000    339033              0261000000          Estadual
04392138265160000    339033              0661000000          Estadual
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714232

Contrato: 2014-9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás e embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou policarbono com 20 
litros, ph de 4,1 a 9,2 a 25ºC, validade mínima de 12 meses, 
marca VIDA
Valor Total: 290,64
Data Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


